
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: “AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.76 C.2, LETT.C DEL DLGS. 36/2023,DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER UN ANNO (01/08/2024-31/07/2025) A 
FAVORE DELLE STRUTTURE SANITARIE DELL’AST MACERATA – AMBITO 
TERRITORIALE DI CIVITANOVA MARCHE E RECANATI”

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA
1. di provvedere all’affidamento del servizio di ristorazione e mensa per le strutture dell’AST Macerata – 

ambito territoriale di Civitanova Marche e Recanati  - ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 2 lettera c) 
del D.Lgs. 36/2023,  alla società Authentica SPA  con sede legale in TERNI Partita I.V.A. 13996971001,  per il 
periodo dall’01/08/2024 al 31/07/2025,  nelle more dell’attivazione del contratto per il medesimo servizio 
da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento per quest’Azienda;

2. di riservarsi di procedere alla immediata risoluzione del contratto qualora sia attivato entro il suddetto 
termine, da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento per questa Azienda, il provvedimento di 
aggiudicazione per l’affidamento del medesimo servizio;

3. di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto – ai sensi della normativa vigente – la Dr.ssa 
Nadia Mosca, Dirigente Medico,  ed in qualità di assistenti al DEC il personale già identificato con nota 
prot.n. 78218 del 20/07/2012/CMAMPPLOG/P, con la finalità di controllo dei livelli di qualità delle 
prestazioni, in base a quanto stabilito dall’art.114 del D.Lgs n. 36/2023 e dal regolamento aziendale 
approvato con determina n. 278/ASURDG del 2012;

4.  di nominare quale Collaboratore principale del RUP la Dott.ssa Isabella Lupi, con la funzione di partecipare 
alla redazione, con sottoscrizione, degli atti di natura amministrativa, nonché di collaborare con il RUP in 
tutte le fasi della procedura;



2

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma digitale dal Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Logistica 
dell’AST Macerata, giusta delega conferita dal Direttore Generale con Determina n.1364/ASTMC del 
14/12/2023

6. di dare atto che per l’appalto in oggetto non risultano attivati nell’ambito del sistema convenzionale 
CONSIP;

7. di dare atto che dal sito Regione Marche – Soggetto Aggregatore SUAM - Pianificazione delle
      gare del Soggetto Aggregatore - nell’allegato alla DGR 801 del 05/06/2023 risulta prevista l’iniziativa: 

“servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale per le amministrazioni del territorio 
comprese le Aziende sanitarie della Regione Marche – stato: In Progettazione Tecnico Economica - IN 
CARICO: AST ANCONA;

8. di prendere atto che il progetto di gara è in fase di conclusione (03/07/2024),  e successivamente l’AST di AN 
procederà ad indire la nuova gara;  

9. di dare atto che dal “portale acquisti in rete pa /soggetti aggregatori” dedicato alle iniziative dei soggetti 
aggregatori non risulta prevista l’iniziativa: “SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER ENTE ASUR DEL SSR; 

10.  di stabilire che gli oneri complessivi di spesa relativi alla stipulazione del contratto in argomento si 
intendono cautelativamente stimati per un valore di circa € 80.250,00 / mese I.V.A. 10% e 4% esclusa, e 
pertanto per un importo presunto complessivo – per il periodo dall’01.08.2024 al 31/07/2025 – di € 
963.000,00,00 Iva 10% e  4%  esclusa (€ 1.050.000,00 iva 10% e  4% inclusa);

11. di stabilire che il costo presunto pari ad € 963.000,00 Iva 10% e 4% esclusa (€ 1.050.000,00 iva 10% e 4% 
inclusa) derivante dalla presente determina:
- per  l’anno 2024 verrà annotato nell’ambito della previsione di spesa dell’anno 2024 per il periodo 
01/08/2024-31/12/2024   come segue:  

 al conto economico 0509010123  (servizio di ristorazione - degenti) per l’importo presunto di € 
336.000,00 iva 10% esclusa (€ 369.600,00 iva 10% inclusa) - Autorizzazione Ufficio Provveditorato 39 
SUB 1 2023 Degenti;

 al conto economico 0509010124 (servizio di ristorazione - mensa) per l’importo presunto di €  
65.000,00  iva 4% esclusa ( € 67.600,00) iva 4% inclusa - Autorizzazione Ufficio Provveditorato 40 
sub 1 2023 dipendenti;

- per  l’anno 2025 verrà annotato nell’ambito della previsione di spesa dell’anno 2025 per il periodo 
dall’01/01/2025 al 31/07/2025 come segue:  

 al conto economico 0509010123  (servizio di ristorazione - degenti) per l’importo presunto di € 
472.000,00 iva 10% esclusa (€ 519.200,00 iva 10% inclusa) - Autorizzazione che verrà assegnata per 
l’esercizio 2024;

 al conto economico 0509010124 (servizio di ristorazione - mensa) per l’importo presunto di €  
90.000,00 iva 4% esclusa ( € 93.600,00) iva 4% inclusa - Autorizzazione che verrà assegnata per 
l’esercizio 2024;



3

12. di dare atto  che le condizioni economiche della prosecuzione contrattuale risultano in linea per quanto 
confrontabili con i prezzi di riferimenti ANAC;

13. di dare atto che l’affidamento del servizio di ristorazione e mensa a favore delle strutture sanitarie dell’AST 
Macerata – ambito territoriale di Civitanova Marche - è previsto nel programma biennale 2024/2025 di 
acquisto di beni e servizi da approvarsi a cura dell’AST Macerata,  per l’esercizio 2023, al quale viene  
attribuito il  seguente  CUI:  S02095680431202400029;

14. Di dare atto che il presente atto:
- non è sottoposto a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio 

informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08/08/2022;
- non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e dell’art. 28 della L.R. 26/96 così 

come modificato dalla Legge Regionale n. 36/2013;
- ai fini della repertoriazione nel Sistema Attiweb Salute, che la presente determina rientra nei casi 

“appalto servizi”;

15. Di trasmettere il presente atto:
- al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.
- al Servizio Controllo di Gestione dell’A.S.T. di Macerata per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e 

di controllo anche ai sensi art. 26 della Legge 23/12/99 n. 488 come modificato dal D.L. 12/7/2004 n. 
168 convertito in Legge;

- al Servizio Contabilità e Bilancio dell’A.S.T. di Macerata;
- al Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’A.S.T. di Macerata;
- al Dec Dr.ssa Nadia Mosca – D.M.O. Ospedale di Civitanova Marche.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRETTORE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

(Normativa di riferimento)

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
DGRM 1625 del 10/11/2023 ad oggetto: “Art.2 comma 2 D. Lgs. 171/2016 – art.26 L.R.
19/2022. Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata ed
approvazione schema di contratto. Rettifica DGRM n.1443/2023”;
Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

PREMESSE 



4

Con Determina del Direttore Generale dell’AST di MC n.1056/AV3 del 13/07/2022 è stata autorizzata la 
stipula di un contratto ponte per il periodo dall’01/08/2023 al 31/07/2024, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.63 comma 2 lettera c) del DLgs. 50/2016, con affidamento  del servizio di ristorazione degenti e 
servizio mensa dipendenti alla società ALL FOOD S.p.A. - con sede legale in ALBANO LAZIALE (RM) P.I. 
13996971001, dal 23/12/2023 ha cambiato la propria denominazione sociale in AUTHENTICA SPA con il 
trasferimento della sede legale in TERNI (TR),   a favore delle  strutture sanitarie  dell’Area Vasta n. 3 - 
ambito territoriale di Civitanova Marche - nelle more dell’attivazione di nuovo contratto da parte del 
soggetto aggregatore SUAM. 

L’appalto del servizio in oggetto risulta tra le categorie merceologiche indicate nell’apposito elenco la cui 
procedura di aggiudicazione è espressamente demandata dal DPCM 11/07/2018 al soggetto aggregatore, ai 
sensi dell’art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014, che per la Regione Marche è 
stato individuato con D.G.R.M. n. 1461 del 22/12/2014 nella Stazione Unica Appaltante Regione Marche 
(SUAM), istituita con L.R. n. 12/2012. 

La SUAM ha conseguentemente inserito l’iniziativa tra quelle programmate (D.G.R. N. 1361 del 18/09/2023) 
prevedendone l’attivazione del relativo contratto entro il mese di “giugno 2024”, affidando la gestione della 
procedura all’ ASUR Marche ora AST AN  in qualità di Ente avvalso del soggetto aggregatore (ex DGRM n. 
204 del 25/02/2019) per la conclusione di un accordo quadro per il servizio di ristorazione per gli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale. 

Con determina n. 418/DG del 20/08/2022 e n. 50 del 27/01/2021 l’ASUR Marche, in qualità di soggetto 
aggregatore avvalso, ha avviato la procedura di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione ai sensi del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. mediante l’attivazione della progettazione.

Con nota del 07/06/2024 (acquisita agli atti con prot.n. 072758/10/06/2024/AST-MC/AFFGEN/A) il Direttore
dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica dell’AST ANCONA ha richiesto al Gruppo Progettazione 
(nominato con Det. Asur 418/2020 per il Servizio di Ristorazione e mensa) un aggiornamento sullo stato di 
avanzamento della procedura. 

Con nota del 17/06/2024 (acquisita agli atti con prot.n. 76502/18/06/2024/AST-MC/AFFGEN/A il Gruppo 
Progettazione ha comunicato che il 3 luglio 2024 si terrà un incontro per la chiusura del progetto e quindi 
seguirà l’indizione della gara. 

Tenuto conto di quanto sopra rappresentato e che, dal “Portale acquisti in rete p.a. /soggetti aggregatori”, 
non risulta prevista l’iniziativa: “SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER ENTE ASUR DEL SSR”;   l’AST Macerata  si 
trova nella necessità di procedere con l’affidamento del servizio di ristorazione degenti e mensa dipendenti, 
per le diverse strutture afferenti all’AST Macerata -  Ambito territoriale di Macerata -  al fine di garantire la 
continuità delle relative prestazioni e non interrompere un pubblico servizio, fino ad aggiudicazione del 
medesimo servizio da parte del Soggetto Aggregatore. 

Si richiama la Circolare, prot. 20518 del 19/02/2016, del M.E.F. e del Ministero della Salute con oggetto: 
“Art.9 del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014. Indicazioni per l’attuazione della norma sull’acquisizione di 
beni e servizi del settore sanità” che prevede  in riferimento agli obblighi per gli enti del SSN, di 



5

approvvigionarsi per le categorie merceologiche di cui all’art. 9 del D.L. 66/2014, per il tramite dei soggetti 
aggregatori di riferimento, e che in assenza di iniziative attive, se il soggetto aggregatore ha in programma 
un’iniziativa in fase di avvio e non ancora perfezionata, di ricorrere alla stipula di un “contratto ponte” ai 
sensi dell’art. 57, c. 2, lett. C) del D.Lgs 163/06 e s.m.i., per “lo stretto tempo necessario” all’attivazione del 
contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento, eventualmente inserendo una clausola di 
autotutela per la risoluzione anticipata (ora art.. 63 comma 2 lett.c) D.Lgs 50/2016).

La predetta circolare MEF 20518/2016 è stata recepita dall’ASUR che, in data 03/08/2016, con nota prot. N. 
23348, ha prospettato la possibilità che tale fattispecie di contratto ponte, cioè procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, sia valutata secondo criteri di orientamento da ritenersi dirimenti in 
relazione alla possibilità di stipula con l’operatore economico attualmente fornitore del servizio in alternativa 
alla negoziazione con più operatori economici

L’ipotesi di procedere all’affidamento del servizio per l’eventuale passaggio ad altro operatore economico 
mediante nuova progettazione e relativo procedimento di gara, contestualmente con la progettazione in 
corso presso il soggetto aggregatore, appare particolarmente complessa e non compatibile con la limitata 
durata del temporale dell’affidamento di cui alla presente proposta, anche in considerazione degli aspetti 
tecnici/organizzativi/gestionali del servizio di che trattasi che ha caratteristiche peculiari e non 
standardizzate, alle criticità legate all’avvicendamento con altro operatore economico per un limitato arco 
temporale.
Per le motivazioni esplicitate l’affidamento del servizio attraverso la stipula di un contratto ponte con 
l’operatore economico attualmente esecutore consente di garantire tale servizio pubblico essenziale per il 
tempo che si renderà necessario all’aggiudicazione di un nuovo contratto da parte del soggetto aggregatore 
o di convenzione Consip, se attivata, riservandosi, comunque, di procedere alla immediata risoluzione del 
contratto al verificarsi della predetta condizione.

Valutata la necessità e l’urgenza, nelle more della definizione della suddetta procedura da parte del 
soggetto Aggregatore, di dover garantire, senza soluzione di continuità, un pubblico servizio nonché per 
ragioni di convenienza e di pubblico interesse, si ritiene opportuno affidare con procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando  dell’art. 76 comma 6 del D. Lgs. 36/2023, all’attuale fornitore società 
AUTHENTICA SPA con sede legale in TERNI, il servizio di ristorazione e mensa per le strutture afferenti 
all’AST Macerata, ambito territoriale di Civitanova Marche e Recanati.

Premesso quanto sopra, si dà atto: 

che è prevista nella “Programmazione biennale delle acquisizioni di beni e servizi di importo superiore al 
milione di euro. Biennio 2023-2024, redatta dall’EX ASUR ora AST AN - Soggetto Avvalso del Soggetto 
aggregatore l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione a favore degli 
Enti del SSR; 
che, al momento, dal “portale acquisti in rete pa /soggetti aggregatori” dedicato alle iniziative dei soggetti 
aggregatori non risulta prevista l’iniziativa “SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER ENTE ASUR DEL SSR;
che l’Amministrazione contraente ha provveduto ad inserire nel programma biennale 2024/2025 di beni e 
servizi da approvarsi a cura dell’AST Macerata,  l’intervento per l’esercizio 2024 denominato “servizio di 



6

ristorazione – contratto ponte a favore dell’AST Macerata ambito territoriale Civitanova Marche e Recanati ” 
al quale viene attribuito il  seguente CUI: S02095680431202400029 .

Stante quanto sopra rappresentato, essendo necessario garantire la continuità del servizio di ristorazione 
quale servizio pubblico essenziale per il periodo dall’01/08/2024 al 31/07/2025, sono state avviate le attività 
di negoziazione con la società Authentica S.p.A. (note prot.n. 0049072/16/04/2024/ASTMC/CMAPPLOG/P – 
prot.n. 0067780/29/05/2024/ASTMC/CMAPPLOG/P) per l’affidamento del servizio.

Essendo molteplici gli aspetti da contrattare e di notevole complessità, tenuto conto anche dell’attuale 
situazione di criticità legata alle condizioni economiche del mercato, la società AUTHENTICA  S.p.A. ha dato 
la propria disponibilità alla prosecuzione in continuità delle prestazioni di ristorazione per il periodo 
dall’01/08/2024 al 31/07/2025, previa definizione della negoziazione e delle condizioni contrattuali.

Acquisita la disponibilità dal Fornitore ad assicurare la continuità del rapporto contrattuale (nota prot.n. 
516/24 del 29/04/2024 acquisita agli atti con prot.n. 0054351|30/04/2024|AST-MC|AFFGEN|A del 
30/04/2024 – nota protl.n 604/24 del 21/05/2024 acquisita agli atti con prot.n. 0064568|22/05/2024|AST-
MC|AFFGEN|A del 22/05/2024), negoziava con la stessa al fine di ottenere le migliori condizioni 
economiche per lo svolgimento del servizio per la durata di anni uno, fatta salva l’aggiudicazione 
dell’appalto condotto dal Soggetto Aggregatore per  questa AST prima del 31/12/2024.

La società AUTHENTICA  S.p.A. ha richiesto la  revisione delle condizioni contrattuali a seguito 
dell’incremento dei costi dei principali prodotti agroalimentari (Fonte Ismea – Istituto di servizi del mercato 
agricolo e alimentare), nonché i rincari relativi alle fonti energetiche, trasporto e prodotti non alimentari, 
come documentato agli atti,  pari al 6,5 %.  

E’ stata pertanto avviata una istruttoria ed a seguito di negoziato tra le parti,  la Ditta AUTHENTICA  S.p.A ha 
accettato di ricondurre l’incremento delle tariffe nella percentuale risultante dall’ Indice ISTAT FOI dell’ + 
0,8% calcolato su base annuale (rispetto all’indice Istat mese di Maggio 2023 – Maggio 2024) con 
decorrenza dall’01/08/2024;

Prezzi 

Descrizione 

Prezzo 
attuale  

IVA 
esclusa 

incremento 
Istat

Prezzo 
proposto IVA 

esclusa
COLAZIONI DEGENTI 1,34 € 0,8 % 1,35 €
PRANZI DEGENTI 5,59 € 0,8 % 5,63 €
CENE DEGENTI 4,24 € 0,8 % 4,27 €
PANINI DIALISI 1,59 € 0,8 % 1,60 €
PRANZI CENTRO DIURNO 5,60 € 0,8 % 5,64 €
COLAZIONI PRONTO 
SOCCORSO 1,70 € 0,8 % 1,71 €
PANINI DIALISI 1,59 € 0,8 % 1,60 €



7

PRANZI DIPENDENTI 5,60 € 0,8 % 5,64 €
PRANZI DIPENDENTI 
PAGANTI 5,60 € 0,8 % 5,64 €
MINI PASTI OSSERVAZIONE 3,71 € 0,8 % 3,74 €
MERENDE PANINO FARCITO 1,59 € 0,8 % 1,60 €
MERENDE YOGURT+ 
BISCOTTI 1,06 € 0,8 % 1,07 €
GENERI DI CONFORTO VARI 0,8 % VARI

Esito economico delle operazioni di negoziato:

tutto ciò premesso, verificato l’incremento dei costi dei prodotti agroalimentari, nonché i rincari delle fonti 
energetiche, come sopra esplicitato, a partire dall’01/08/2024, in attuazione del contratto ponte, i prezzi 
vengono aggiornati in base all’indice Istat del 0.8% come  di seguito:

Descrizione 

Prezzo 
proposto  

I.V.A. 
esclusa

COLAZIONI DEGENTI 1,35 €
PRANZI DEGENTI 5,63 €
CENE DEGENTI 4,27 €
PANINI DIALISI 1,60 €
PRANZI CENTRO DIURNO 5,64 €
COLAZIONI PRONTO SOCCORSO 1,71 €
PANINI DIALISI 1,60 €
PRANZI DIPENDENTI 5,64 €
PRANZI DIPENDENTI PAGANTI 5,64 €
PASTI DIPENDENTI DA ASPORTO CENA 4,00 €
PASTI DIPENDENTI DA ASPORTO COLAZIONE 4,00 €
MINI PASTI OSSERVAZIONE 3,74 €
MERENDE PANINO FARCITO 1,60 €
MERENDE YOGURT+ BISCOTTI 1,07 €
GENERI DI CONFORTO VARI

PREZZO DI RIFERIMENTO ANAC febbraio 2022 
PER GIORNATA ALIMENTARE, CUCINA ESTERNA, 
CON PASTI FRESCO CALDO, VASSOIO 
PERSONALIZZATO PAZIENTE

PREZZO GIORNATA ALIMENTARE 

CONTRATTO PONTE  (iva esclusa)

€ 12.19

€ 11,25

(di cui colazione € 1,35 pranzo € 5,63 cena € 4,27)



8

L’ANAC con la delibera D n. 842 dell’adunanza del 27 luglio 2017, ha definito i “Prezzi di riferimento del 
ristorazione  – paziente ordinario – unità di misura “giornata di degenza ordinaria” individuando una griglia 
che applicata ai casi di procedure basate sul criterio dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (OEPV) 
comprensiva dei costi del dipendente rileva un prezzo di riferimento pari a € 11,25 per giornata alimentare. 
Nella tabella aggiornata a febbraio 2022 il  prezzo di riferimento è di € 12,19,  prezzi di riferimento indice dei 
prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), per la classe ECOICOP 11.1.2 Mense fonte Istat .

Anac - tabella  prezzi di riferimento del servizio ristorazione   aggiornamento febbraio 2022

utente pazienti ordinario - tipologia di pasto: Giornata Alimentare (Colazione, pranzo, cena) 

trasporto dai 
reparti ai 
pazienti 

vassoio 
personalizzato

preparazione 
pasti

modalità di 
servizio 
adottata

prezzo di riferimento 
giornata alimentare al 

netto dell'Iva

NO SI
CUCINA        

ESTERNA
FRESCO                     
CALDO € 12,19

Nelle ipotesi corrispondenti alle fattispecie previste per l’appalto in essere che comprende la giornata 
alimentare (colazione, pranzo e cena) di € 11,25 (iva esclusa 10%) in vassoio personalizzato, pasti preparati 
in cucina esterna, servizio fresco caldo, visti i prezzi riportati nella precedente tabella, si evince la congruità 
dei prezzi unitari in relazione a quelli di riferimento ANAC.

COMPATIBILITÀ ECONOMICA

In merito alla quantificazione degli oneri di spesa derivanti dalla stipula del contratto di cui alla presente 
proposta di determina, si ritiene che tale quantificazione possa essere allo stato stimata mediante 
proiezione dell’andamento di spesa sostenuto e consolidato per il servizio in argomento per il periodo 
01/08/2024-31/07/2025 di € 1.050.000,00 IVA (10% e 4%) compresa. 

Pertanto, nell’ipotesi di stipula di un “contratto ponte” per il periodo 01/08/2024-31/07/2025 (mesi 12) il 
valore economico del contratto stesso può intendersi stimato, salvo diversi esiti del negoziato di cui alla 
presente proposta di determina, per un valore complessivo di € 1.050.000,00 IVA (10% e 4%) compresa da 
imputarsi  

al competente conto economico per l’esercizio 2024 e per l’anno 2025 sarà posta a carico del relativo 
budget che verrà assegnato, secondo quanto appresso schematizzato:



9

Compe
tenza

Conto CoGe
Descrizione 
conto

Importo 
(IVA 
esclusa) (€)

Importo 
(IVA 
inclusa) (€)

(IV
A 
10
% - 
4%
)

Rif. Aut/sub

dall’01/
08/202

4 al 
31/12/
2024

0509010123

Servizio di 
Ristorazion
e e mensa 

per i 
degenti, del 

bilancio 
AST-MC

336.000,00 
€

369.600,00 
€

10
AV3PROV-

2024-39 sub 
1

dall’01/
01/202

5 al 
31/07/
2025

0509010123

Servizio di 
Ristorazion
e e mensa 

per i 
degenti, del 

bilancio 
AST-MC

472.000,00 
€

519.200,00 
€

10

Autorizzazion
e che verrà 
assegnata 

per  l’ 
esercizio 

2025

dall’01/
08/202

4 al 
31/12/
2024

0509010124

Servizio di 
Ristorazion
e e mensa 

per i 
dipendenti, 
del bilancio 

AST-MC

65.000,00 € 67.600,00 € 4
AV3PROV-

2024-40 sub 
1

dall’01/
01/202

5 al 
31/07/
2025

0509010124

Servizio di 
Ristorazion
e e mensa 

per i 
dipendenti, 
del bilancio 

AST-MC

90.000,00 € 93.600,00 € 4

Autorizzazion
e che verrà 
assegnata 

per  l’ 
esercizio 

2025

963.000,00 
€

1.050.000,0
0 €

CONSIDERAZIONI IN FATTO 

DATO ATTO del percorso istruttorio sopra descritto effettuato da questa competente Unità Operativa 
proponente secondo il quale, per le motivazioni e le circostanze esplicitate nel presente documento 
istruttorio, ed in relazione al contesto normativo – regolamentare di riferimento allo stato in essere, si 



10

ritiene di proporre di procedere all’affidamento del servizio in argomento mediante stipula di un “contratto 
ponte”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 6 del D. Lgs. 36/2023– con la Ditta AUTHENTICA  S.p.A., 
con sede legale in TERNI  Partita Iva:13996971001 per il periodo 01/08/2024 – 31/07/2025, data stimata per 
l’attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento per questa Azienda o di CONSIP 
S.p.A.;

RITENUTO, in questo senso e rispettivamente:

di prevedere, in sede di aggiudicazione del contratto in esito alla eventuale adozione della presente 
proposta di determina, apposita clausola di autotutela idonea a risolvere anticipatamente ed 
immediatamente il contratto stesso qualora fossero attivati nell’ambito del sistema convenzionale CONSIP 
S.p.A., ovvero adottati da parte del Soggetto Aggregatore, provvedimenti di aggiudicazione per 
l’affidamento del servizio in argomento;

di riservarsi, ove compatibili allo stato con il contesto normativo – regolamentare di riferimento, ulteriori 
provvedimenti per assicurare la continuità del rapporto contrattuale stipulato in esito alla eventuale 
adozione della presente proposta di determina oltre il termine per il momento fissato, fino ad utile 
aggiudicazione del servizio da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o di CONSIP S.p.A.;

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica  l’adozione del seguente 

atto:

DETERMINA

1. di provvedere all’affidamento del servizio di ristorazione e mensa per le strutture dell’AST Macerata – 
ambito territoriale di Civitanova Marche e Recanati  - ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 2 
lettera c) del D.Lgs. 36/2023,  alla società Authentica SPA  con sede legale in TERNI Partita I.V.A. 
13996971001,  per il periodo dall’01/08/2024 al 31/07/2025,  nelle more dell’attivazione del contratto 
per il medesimo servizio da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento per quest’Azienda;

2. di riservarsi di procedere alla immediata risoluzione del contratto qualora sia attivato entro il suddetto 
termine, da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento per questa Azienda, il provvedimento di 
aggiudicazione per l’affidamento del medesimo servizio;

3. di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto – ai sensi della normativa vigente – la 
Dr.ssa Nadia Mosca, Dirigente Medico,  ed in qualità di assistenti al DEC il personale già identificato con 
nota prot.n. 78218 del 20/07/2012/CMAMPPLOG/P, con la finalità di controllo dei livelli di qualità delle 
prestazioni, in base a quanto stabilito dall’art.114 del D.Lgs n. 36/2023 e dal regolamento aziendale 
approvato con determina n. 278/ASURDG del 2012;

4. di nominare quale Collaboratore principale del RUP la Dott.ssa Isabella Lupi, con la funzione di 
partecipare alla redazione, con sottoscrizione, degli atti di natura amministrativa, nonché di collaborare 
con il RUP in tutte le fasi della procedura;



11

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma digitale dal Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Logistica 
dell’AST Macerata, giusta delega conferita dal Direttore Generale con Determina n.1364/ASTMC del 
14/12/2023;

6. di dare atto che per l’appalto in oggetto non risultano attivati nell’ambito del sistema convenzionale 
CONSIP;

7. di dare atto che dal sito Regione Marche – Soggetto Aggregatore SUAM - Pianificazione delle
gare del Soggetto Aggregatore - nell’allegato alla DGR 801 del 05/06/2023 risulta prevista l’iniziativa: 
“servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale per le amministrazioni del territorio 
comprese le Aziende sanitarie della Regione Marche – stato: In Progettazione Tecnico Economica - IN 
CARICO: AST ANCONA;

8. di prendere atto che il progetto di gara è in fase di conclusione (03/07/2024),  e successivamente l’AST 
di AN procederà ad indire la nuova gara;  

9. di dare atto che dal “portale acquisti in rete pa /soggetti aggregatori” dedicato alle iniziative dei soggetti 
aggregatori non risulta prevista l’iniziativa: “SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER ENTE ASUR DEL SSR; 

10. di stabilire che gli oneri complessivi di spesa relativi alla stipulazione del contratto in argomento si 
intendono cautelativamente stimati per un valore di circa € 80.250,00 / mese I.V.A. 10% e 4% esclusa, e 
pertanto per un importo presunto complessivo – per il periodo dall’01.08.2024 al 31/07/2025 – di € 
963.000,00,00 Iva 10% e  4%  esclusa (€ 1.050.000,00 iva 10% e  4% inclusa);

11. di stabilire che il costo presunto pari ad € 963.000,00 Iva 10% e 4% esclusa (€ 1.050.000,00 iva 10% e 4% 
inclusa) derivante dalla presente determina:
-  per  l’anno 2024 verrà annotato nell’ambito della previsione di spesa dell’anno 2024 per il periodo 
01/08/2024-31/12/2024   come segue:  

al conto economico 0509010123  (servizio di ristorazione - degenti) per l’importo presunto di € 
336.000,00 iva 10% esclusa (€ 369.600,00 iva 10% inclusa) - Autorizzazione Ufficio Provveditorato 39 
SUB 1 2023 Degenti;
al conto economico 0509010124 (servizio di ristorazione - mensa) per l’importo presunto di €  65.000,00  
iva 4% esclusa ( € 67.600,00) iva 4% inclusa - Autorizzazione Ufficio Provveditorato 40 sub 1 2023 
dipendenti;

- per  l’anno 2025 verrà annotato nell’ambito della previsione di spesa dell’anno 2025 per il 
periodo dall’01/01/2025 al 31/07/2025 come segue:  

al conto economico 0509010123  (servizio di ristorazione - degenti) per l’importo presunto di € 
472.000,00 iva 10% esclusa (€ 519.200,00 iva 10% inclusa) - Autorizzazione che verrà assegnata per 
l’esercizio 2024;
al conto economico 0509010124 (servizio di ristorazione - mensa) per l’importo presunto di €  90.000,00 
iva 4% esclusa ( € 93.600,00) iva 4% inclusa - Autorizzazione che verrà assegnata per l’esercizio 2024;

12. di dare atto  che le condizioni economiche della prosecuzione contrattuale risultano in linea per quanto 
confrontabili con i prezzi di riferimenti ANAC;



12

13. di dare atto che l’affidamento del servizio di ristorazione e mensa a favore delle strutture sanitarie 
dell’AST Macerata – ambito territoriale di Civitanova Marche - è previsto nel programma biennale 
2024/2025 di acquisto di beni e servizi da approvarsi a cura dell’AST Macerata,  per l’esercizio 2023, al 
quale viene  attribuito il  seguente  CUI:  S02095680431202400029;

14. Di dare atto che il presente atto:

- non è sottoposto a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio 
informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08/08/2022;

- non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e dell’art. 28 della L.R. 26/96 così 
come modificato dalla Legge Regionale n. 36/2013;

- ai fini della repertoriazione nel Sistema Attiweb Salute, che la presente determina rientra nei casi 
“appalto servizi”;

15. Di trasmettere il presente atto:
- al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.
- al Servizio Controllo di Gestione dell’A.S.T. di Macerata per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e 

di controllo anche ai sensi art. 26 della Legge 23/12/99 n. 488 come modificato dal D.L. 12/7/2004 n. 
168 convertito in Legge;

- al Servizio Contabilità e Bilancio dell’A.S.T. di Macerata;
- al Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’A.S.T. di Macerata;
- al Dec Dr.ssa Nadia Mosca – D.M.O. Ospedale di Civitanova Marche.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati)

Il Collaboratore Principale al RUP

Dott.ssa Isabella Lupi                         Il Direttore 

    Responsabile del Progetto

  (Dott.ssa Zelinda Giannini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 96 del 12 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-09T18:44:57+0200
	location.01
	ZELINDA GIANNINI
	reason.01


		contact.02
	2024-07-12T13:29:27+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




